
1Ano XIV  - Nº 1717 - SEXTA-FEIRA, 21 DE JULHO DE 2023

ANO XIV - Nº  1717 - SEXTA-FEIRA, 21 DE JULHO DE 2023  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
LAURENTINO JUNQUEIRA LEMOS JÚNIOR 

Secretaria de Meio Ambiente 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
JÚLIA TEIXEIRA GOMES

Secretaria de Pesca
JOÃO FRANCISCO DA SILVA MANHÃES

Atos da Secretaria de AdministraçãoAtos da Chefe do Executivo
PORTARIA Nº. 098 DE 21 DE JULHO DE 2023.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 122, de 04 de outubro de 2022, do Gabinete da Prefeita, com efeitos retroativos 
ao dia 19 de julho de 2023, revogando as disposições em contrario.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 21 de julho de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 1185/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0062/2022
PROC. ADM. Nº 2316/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO DE 
CRECHE (HIGIENE E LIMPEZA)
EMPRESA: C M SOLUÇÕES E NEGÓCIOS EIRELI
CNPJ: 04.862.300/0001-30
VALOR: R$ 272.414,00 (duzentos e setenta e dois mil, 
quatrocentos e quatorze reais)

São Francisco de Itabapoana, 21 de julho de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

Atos da Secretaria de Fazenda

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 1184/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0062/2022
PROC. ADM. Nº 2316/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 
DE CRECHE (HIGIENE E LIMPEZA)
EMPRESA: E.H. RIBEIRO COMÉRCIO DE ARTIGOS 
DE PAPELARIA
CNPJ: 08.914.125/0001-39
VALOR: R$ 49.179,35 (quarenta e nove mil, cento e 
setenta e nove reais e cinco centavos)

São Francisco de Itabapoana, 21 de julho de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 1177/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0031/2023
PROC. ADM. Nº 160/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS  
EMPRESA: F.C.S. COMÉRCIO EM GERAL & SERVIÇOS 
LTDA
CNPJ: 48.414.462/0001-81
VALOR: R$ 17.810,00 (dezessete mil, oitocentos e dez 
reais)

São Francisco de Itabapoana, 20 de julho de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 1178/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0031/2023
PROC. ADM. Nº 160/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS  
EMPRESA: F.C.S. COMÉRCIO EM GERAL & SERVIÇOS 
LTDA
CNPJ: 48.414.462/0001-81
VALOR: R$ 23.290,00 (vinte e três mil, duzentos e noven-
ta reais)

São Francisco de Itabapoana, 20 de julho de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 1181/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0062/2022
PROC. ADM. Nº 2316/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO DE 
CRECHE (HIGIENE E LIMPEZA)
EMPRESA: HEM EMPREENDIMENTOS & NEGOCIOS 
EIRELI
CNPJ: 27.592.861/0001-62
VALOR: R$ 51.998,20 (cinquenta e um mil, novecentos e 
noventa e oito reais e vinte centavos)

São Francisco de Itabapoana, 21 de julho de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 1183/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0062/2022
PROC. ADM. Nº 2316/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO DE 
CRECHE (HIGIENE E LIMPEZA)
EMPRESA: HZ EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS 
LTDA
CNPJ: 14.259.484/0001-00
VALOR: R$ 49.305,00 (quarenta e nove mil, trezentos e 
cinco reais)
São Francisco de Itabapoana, 21 de julho de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 1179/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0062/2022
PROC. ADM. Nº 2316/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO DE 
CRECHE (HIGIENE E LIMPEZA)
EMPRESA: SHOPPING DO PISO E DECOR. ES-
CRITÓRIO
CNPJ: 02.808.910/0001-20
VALOR: R$ 42.432,00 (quarenta e dois mil, quatrocentos 
e trinta e dois reais)
São Francisco de Itabapoana, 21 de julho de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 1180/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0062/2022
PROC. ADM. Nº 2316/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO DE 
CRECHE (HIGIENE E LIMPEZA)
EMPRESA: UNICA COMÉRCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA
CNPJ: 46.633.687/0001-01
VALOR: R$ 38.247,00 (trinta e oito mil, duzentos e quarenta 
e sete reais)

São Francisco de Itabapoana, 21 de julho de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 1182/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0062/2022
PROC. ADM. Nº 2316/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO DE 
CRECHE (HIGIENE E LIMPEZA)
EMPRESA: XAMAXE SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 17.232.835/0001-70
VALOR: R$ 37.534,00 (trinta e sete mil, quinhentos e trinta e 
quatro reais)

São Francisco de Itabapoana, 21 de julho de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO

NÚMERO: 020/2021
PROC. ADM.: 1113/2021
MODALIDADE: Pregão nº 026/2021
OBJETO: 1ª aditivo de valor a contratação de link de internet 
aos novos pontos.
EMPRESA: W.G. da Silva Serviços em Telecomunicações-ME.
CNPJ: 09.308.953/0001-96
VALOR TOTAL: R$24.481,80 (Vinte e quatro mil, quatrocentos 
e oitenta e um reais e oitenta
centavos)
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65 Inciso II, § 1º da lei 8.666/93.
 São Francisco de Itabapoana/RJ, 13 de julho de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 078/2023
PROC. ADM. Nº 3166/2023
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Turismo
OBJETO: Contratação de show artístico musical do cantor 
“Odair de Paula”.
EMPRESA: SETE PRODUÇÕES ARTISTICAS LTDA
CNPJ nº 21.085.458/0001-60
VALOR: R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais)
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 61, § Único da Lei 8.666/1993.
QUANTIDADE: 1 (um) show.
 São Francisco de Itabapoana, 20 de julho de 2023.

Francimara Azeredo da Silva Barbosa Lemos
Prefeita Municipal

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE

PROC. Nº 3233/2023
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Turismo
OBJETO: Contratação de show artístico musical do grupo “Só 
pra contrariar” para a 38º Exposição
Agropecuária.
EMPRESA: Mineirinho Produções Ltda.
CNPJ: 24.494.845/0001-49
VALOR: R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais).
QUANTIDADE: 01 (um) show.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, III, Lei 8.666/93.
 São Francisco de Itabapoana, 20 de julho de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE

PROC. Nº 3290/2023
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Turismo
OBJETO: Contratação de show artístico musical do grupo 
“Korbã” para a 35º Festival do Maracujá.
EMPRESA: Yalle Leal Tavora 10502924721.
CNPJ: 35.120.169/0001-60
VALOR: R$ 15.000,00 (quinze mil reais).
QUANTIDADE: 01 (um) show.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, III, Lei 8.666/93.

 São Francisco de Itabapoana, 21 de julho de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita



2 Ano XIV  - Nº 1717 - SEXTA-FEIRA, 21 DE JULHO DE 2023

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

EZAQUE SALVADOR DA PENHA
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
Primeiro Secretário

FAUAZI RIBEIRO CHERENE
Segundo Secretário

AROLDO LEANDRO DA SILVA

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

AVISO DE ABERTURA DE PRAZO PARA CONTRARRAZÕES

Pregão Presencial n. 044/2023
Processo Administrativo n. 2330/2023
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de carnes e derivados destinados ao preparo da merenda 
escolar municipal.
Aviso: O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de São Francisco de Itabapoana torna público que a empresa Horto Central 
Marataizes Ltda. apresentou razões de recurso sobre a licitação epigrafada. Na oportunidade, intima as demais licitantes 
para apresentação de contrarrazões no prazo de 3 (três) dias úteis a partir da publicação deste aviso, nos termos do 
Art. 4º, XVIII da Lei 10.520/2002, sob pena de preclusão, ressaltando que os conteúdos dos recursos já se encontram 
disponíveis para consulta no sítio eletrônico “https://www.pmsfi.rj.gov.br/” na aba licitações.

Nagib Jorge Felix Neto
Pregoeiro

AVISO DE ABERTURA DE PRAZO PARA CONTRARRAZÕES

Pregão Presencial n. 043/2023
Processo Administrativo n. 1136/2023
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de material de construção e ferramentas.
Aviso: O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de São Francisco de Itabapoana torna público que a empresa Star – Soluções 
em Tecnologia Arquitetura e Recursos Ltda. apresentou razões de recurso sobre a licitação epigrafada. Na oportunidade, 
intima as demais licitantes para apresentação de contrarrazões no prazo de 3 (três) dias úteis a partir da publicação deste 
aviso, sob pena de preclusão, ressaltando que o conteúdo do recurso já se encontra disponível para consulta no sítio 
eletrônico “https://www.pmsfi.rj.gov.br/” na aba licitações.

Nagib Jorge Felix Neto
Pregoeiro

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial FMS Nº 009/2023

Nº. Processo: 1527/2023

Dia: 26/07/2023
Horário: 10h (dez) horas
Objeto: Aquisição de medicamentos
Aviso: O Pregoeiro do Município de São Francisco de Itabapoana torna público o adiamento da licitação epigrafada para 
o dia 26 de julho de 2023 às 10h. em detrimento da data anteriormente estipulada.

Nagib Jorge Felix Neto
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

Órgão: Secretaria Municipal de Agricultura
Pregão Presencial Nº: 050/2023
Nº. Processo: 2291/2023
Dia: 02/08/2023
Horário: 10h (dez) horas
Objeto: Contratação de empresa para aquisição de brin-
quedos que serão instalados no Horto Municipal, em Praça 
João Pessoa 
Local: Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal 
de São Francisco de Itabapoana, localizada na Praça dos 
Três Poderes, s/n, Centro, São Francisco de Itabapoana/
RJ
Edital: O Edital e seus anexos encontram-se à disposição 
dos interessados para consulta e download no endereço 
eletrônico http://138.59.40.26:8079/transparencia/

São Francisco de Itabapoana/RJ, 20 de julho de 2023

	
Nagib Jorge Felix Neto

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

Órgão: Secretaria de Agricultura
Pregão Presencial Nº: 052/2023
Nº. Processo: 2979/2023
Dia: 02/08/2023
Horário: 14h (catorze) horas
Objeto: Aquisição de reservatórios de água destinados 
atender o Parque de Exposições Agropecuárias, estufa de 
mudas e campo experimental no Espaço do Produtor.
Local: Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal 
de São Francisco de Itabapoana, localizada na Praça dos 
Três Poderes, s/n, Centro, São Francisco de Itabapoana/
RJ.
Edital: O Edital e seus anexos encontram-se à disposição 
dos interessados para consulta e download no endereço 
eletrônico http://138.59.40.26:8079/transparencia/.
São Francisco de Itabapoana/RJ, 20 de julho de 2023

Nagib Jorge Felix Neto
Pregoeiro


